
Об утверждении бюджета Аккайынского района на 2023 - 2025 годы

Решение маслихата Аккайынского района Северо-Казахстанской области от 23 декабря
2022 года № 24-1
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2023 в соответствии с пунктом 12 настоящего 
решения.
      В соответствии с  статьи 9,  Бюджетного кодекса Республики пунктом 2 статьей 75
Казахстан,  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" маслихат 
Аккайынского района Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет Аккайынского района на 2023 -2025 годы согласно 

,  и  к настоящему решению соответственно, в том числе на 2023 год вприложениям 1 2 3
следующих объемах:
      1) доходы – 3555986,3 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 959736,4 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 8222 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 25390 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 2562637,9 тысяч тенге;
      2) затраты – 3972492,4 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 23416,5 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 53627,5 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 30211 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0 тысяч тенге:
      приобретение финансовых активов - 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства - 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - - 439922,6 тысяч тенге;
      5-1) ненефтяной дефицит (профицит) бюджета - 0 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 439922,6 тысяч
тенге:
      поступление займов – 53627,5 тысяч тенге;
      погашение займов – 30211 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 416506,1 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения маслихата Аккайынского района 
Северо-Казахстанской области от 20.04.2023 № 2-1 (вводится в действие с 01.01.2023) ;
от 03.08.2023 № 6-1 (вводится в действие с 01.01.2023); от 14.12.2023 № 11- 1 (вводится
в действие с 01.01.2023).



      2. Установить, что доходы бюджета района на 2023 год формируются в 
соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан за счет следующих 
налоговых поступлений:
      1) индивидуальный подоходный налог по нормативам распределения доходов, 
установленным областным маслихатом, за исключением индивидуального 
подоходного налога по доходам, подлежащими обложению самостоятельно 
физическими лицами, у которых на территории города районного значения, села, 
поселка расположено заявленное при постановке на регистрационный учет в органе 
государственных доходов:
      место нахождения – для индивидуального предпринимателя, частного нотариуса, 
частного судебного исполнителя, адвоката, профессионального медиатора;
      место жительства – для остальных физических лиц;
      2) индивидуальный подоходный налог с физических лиц, уплативших единый 
совокупный платеж в соответствии с законами Республики Казахстан, по нормативам 
распределения доходов, установленным областным маслихатом;
      3) корпоративный подоходный налог по нормативам распределения доходов, 
установленным областным маслихатом в размере не менее пятидесяти процентов от 
поступивших налоговых отчислений, за исключением поступлений от субъектов 
крупного предпринимательства по перечню, утверждаемому центральным 
уполномоченным органом по государственному планированию совместно с 
центральным уполномоченным органом по исполнению бюджета, и поступлений от 
организаций нефтяного сектора;
      4) социальный налог по нормативам распределения доходов, установленным 
областным маслихатом;
      5) налог на имущество физических и юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, за исключением налога на имущество физических лиц по объектам 
обложения данным налогом, находящимся на территории города районного значения, 
села, поселка, сельского округа;
      6) земельный налог, за исключением земельного налога на земли населенных 
пунктов с физических и юридических лиц на земельные участки, находящиеся на 
территории города районного значения, села, поселка;
      7) налог на транспортные средства, за исключением налога на транспортные 
средства:
      с физических лиц, место жительства которых находится на территории города 
районного значения, села, поселка;
      с юридических лиц, место нахождения которых, указываемое в их учредительных 
документах, располагается на территории города районного значения, села, поселка;
      8) фиксированный налог;
      9) акцизы на:



      все виды спирта, произведенные на территории Республики Казахстан;
      алкогольную продукцию, произведенную на территории Республики Казахстан;
      пиво с объемным содержанием этилового спирта не более 0,5 процента, 
произведенное на территории Республики Казахстан;
      табачные изделия, произведенные на территории Республики Казахстан;
      легковые автомобили (кроме автомобилей с ручным управлением или адаптером 
ручного управления, специально предназначенных для лиц с инвалидностью), 
произведенные на территории Республики Казахстан;
      бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо;
      10) плата за пользование земельными участками, за исключением земельных 
участков, находящихся на территории города районного значения, села, поселка;
      11) лицензионный сбор за право занятия отдельными видами деятельности (сбор за 
выдачу лицензий на занятие отдельными видами деятельности);
      12) плата за пользование лицензиями на занятие отдельными видами деятельности;
      13) сбор за государственную (учетную) регистрацию юридических лиц, их 
филиалов и представительств, за исключением коммерческих организаций, а также их 
перерегистрацию;
      14) сбор за государственную регистрацию транспортных средств, а также их 
перерегистрацию;
      15) сбор за государственную регистрацию залога движимого имущества и ипотеки 
судна или строящегося судна;
      16) плата за размещение наружной (визуальной) рекламы на открытом пространстве
за пределами помещений в городе областного значения, в полосе отвода 
автомобильных дорог общего пользования, проходящих через территорию города 
областного значения;
      17) государственная пошлина, кроме консульского сбора и государственных 
пошлин, зачисляемых в республиканский бюджет.
      Сноска. Пункт 2 с изменением, внесенным решением маслихата Аккайынского 
района Северо-Казахстанской области от 03.08.2023 № 6-1 (вводится в действие с 
01.01.2023).
      3. Установить, что доходы бюджета района формируются за счет следующих 
неналоговых поступлений:
      1) доходы от коммунальной собственности:
      поступления части чистого дохода коммунальных государственных предприятий, 
созданных по решению акимата района (города областного значения);
      дивиденды на государственные пакеты акций, находящиеся в коммунальной 
собственности района (города областного значения);
      доходы на доли участия в юридических лицах, находящиеся в коммунальной 
собственности района (города областного значения);



      доходы от аренды имущества коммунальной собственности района (города 
областного значения), за исключением доходов от аренды имущества коммунальной 
собственности района (города областного значения), находящегося в управлении 
акимов города районного значения, села, поселка, сельского округа;
      вознаграждения по кредитам, выданным из районного (города областного значения)
бюджета;
      другие доходы от коммунальной собственности района (города областного 
значения);
      2) поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными 
учреждениями, финансируемыми из районного (города областного значения) бюджета;
      3) поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из районного (города областного 
значения) бюджета;
      4) штрафы, налагаемые государственными учреждениями, финансируемыми из 
районного (города областного значения) бюджета, за исключением штрафов, 
налагаемых акимами городов районного значения, сел, поселков, сельских округов;
      5) отчисления недропользователей на социально-экономическое развитие региона и 
развитие его инфраструктуры по нормативам распределения доходов, установленным 
областным маслихатом;
      6) туристские взносы для иностранцев;
      7) другие неналоговые поступления в районный (города областного значения) 
бюджет.
      4. Установить, что доходы бюджета района формируются за счет следующих 
поступлений от продажи основного капитала:
      1) деньги от продажи государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями, финансируемыми из районного (города областного 
значения) бюджета;
      2) поступления от продажи земельных участков, за исключением поступлений от 
продажи земельных участков сельскохозяйственного назначения или находящихся на 
территории города районного значения, села, поселка;
      3) плата за продажу права аренды земельных участков, за исключением земельных 
участков, находящихся на территории города районного значения, села, поселка.
      5. Установить бюджетную субвенцию, передаваемую из областного бюджета в 
бюджет района в сумме 1425691 тысяч тенге.
      6. В районный (города областного значения) бюджет зачисляются поступления от 
погашения выданных из районного (города областного значения) бюджета кредитов, 
продажи финансовых активов государства, находящихся в коммунальной 
собственности района (города областного значения), займов местного исполнительного
органа района (города областного значения).



      7. Установить бюджетную субвенцию четвертому уровню бюджета в сумме 531688 
тысяч тенге согласно приложению 4.
      8. Учесть целевые текущие трансферты из районного бюджета четвертому уровню 
бюджета.
      Распределение указанных целевых текущих трансфертов определяется 
постановлением акимата Аккайынского района Северо-Казахстанской области "О 
реализации решения маслихата Аккайынского района "Об утверждении бюджета 
Аккайынского района на 2023- 2025 годы".
      9. Учесть в бюджете района на 2023 год поступление целевых трансфертов из 
республиканского и областного бюджета.
      Распределение указанных целевых трансфертов определяется постановлением 
акимата Аккайынского района Северо-Казахстанской области "О реализации решения 
маслихата Аккайынского района "Об утверждении бюджета Аккайынского района на 
2023- 2025 годы".
      10. Утвердить резерв местного исполнительного органа Аккайынского района на 
2023 год в сумме 31702 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 10 в редакции решения маслихата Аккайынского района 
Северо-Казахстанской области от 20.04.2023 № 2-1 (вводится в действие с 01.01.2023); 
от 14.12.2023 № 11- 1 (вводится в действие с 01.01.2023).
      10-1. Предусмотреть расходы бюджета района за счет свободных остатков 
бюджетных средств, сложившихся на начало финансового года и возврата 
неиспользованных (недоиспользованных) в 2022 году целевых трансфертов из 
областного и республиканского бюджета, в том числе из Национального фонда 
Республики Казахстан согласно приложению 5.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 10-1 в соответствии с решением маслихата 
Аккайынского района Северо-Казахстанской области от 20.04.2023 № 2-1 (вводится в 
действие с 01.01.2023).
      11. Предусмотреть специалистам в области социального обеспечения и культуры, 
являющимся гражданскими служащими и работающим в сельских населенных пунктах
, а также указанным специалистам, работающим в государственных организациях, 
финансируемых из местных бюджетов, повышенные на двадцать пять процентов 
оклады и тарифные ставки по сравнению со ставками специалистов, занимающихся 
этими видами деятельности в городских условиях.
      12. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Секретарь маслихата Аккайынского района 
Северо-Казахстанской области Е. Жакенов

 Приложение 1
 к решению маслихата
 Аккайынского района
 Северо-Казахстанской области



 от 23 декабря 2022 года № 24-1

Бюджет Аккайынского района на 2023 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения маслихата Аккайынского района 
Северо-Казахстанской области от 20.04.2023  (вводится в действие с 01.01.2023) ;№ 2-1
от 03.08.2023  (вводится в действие с 01.01.2023); от 14.12.2023  (вводится№ 6-1 № 11- 1
в действие с 01.01.2023).

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма,
тысяч тенге

1) Доходы 3555986,3

1 Налоговые поступления 959736,4

01 Подоходный налог 150781

1 Корпоративный подоходный налог 150781

03 Социальный налог 450040,8

1 Социальный налог 450040,8

04 Налоги на собственность 279523,6

1 Налоги на имущество 279523,6

05
Внутренние налоги на товары, работы 
и услуги

69190

2 Акцизы 2393

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

59764

4
С б о р ы  з а  в е д е н и е  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

7033

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

10201

1 Государственная пошлина 10201

2 Неналоговые поступления 8222

01 Доходы от государственной 
собственности

2274

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

2245

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

29

06 Прочие неналоговые поступления 5948

1 Прочие неналоговые поступления 5948

3 Поступления от продажи основного 
капитала

25390



03 Продажа земли и нематериальных 
активов

25390

1 Продажа земли 25390

4 Поступления трансфертов 2562637,9

01 Трансферты из нижестоящих органов 
государственного управления

19,6

3
Трансферты из бюджетов городов 
районного значения, сел, поселков, 
сельских округов

19,6

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

2562618,3

2 Трансферты из областного бюджета 2562618,3

Функцио-на
л ь н а я  
группа

Функцио-на
л ь н а я  
подгруппа

Админи-стратор бюджетных программ Прог-рамма
Наименован
ие

Сумма,
тысяч тенге

2) Затраты 3972492,4

01

Государстве
нные услуги
общего 
характера

742442,4

1

Представит
ельные, 
исполнител
ьные и  
другие 
органы, 
выполняющ
ие общие 
функции 
государстве
н н о г о  
управления

292651,7

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областного 
значения)

60363,2

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и маслихата
района (
города 
областного 
значения)

59834,9

003

Капитальны
е расходы 
государстве 528,3



н н о г о  
органа

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

232288,5

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района (
города 
областного 
значения)

198469

003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

24929

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

8890,5

2
Финансовая
деятельност
ь

1710,5

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

1710,5

003

Проведение 
оценки 
имущества 
в целях 
налогообло
жения

1230

010

Приватизац
и я ,  
управление 
коммунальн
ы м  
имущество
м ,  
постприват 480,5



изационная 
деятельност
ь  и  
регулирован
ие споров, 
связанных с
этим

9

Прочие 
государстве
нные услуги
общего 
характера

448080,2

495

Отдел  
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

394811,7

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог

70728,7



003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

1280

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

322803

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

53268,5

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
формирован
и я  и  
развития 
экономичес
к о й  
политики, 
государстве
н н о г о  
планирован
и я ,  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальн
о й  
собственнос
тью района 
(города 
областного 
значения)

53268,5

02 Оборона 30758,5

1
Военные 
нужды

10431

122

Аппарат 
а к и м а  
района (

10431



города 
областного 
значения)

005

Мероприяти
я в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

10431

2

Организаци
я работы по 
чрезвычайн
ы м  
ситуациям

20327,5

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

20327,5

006

Предупреж
дение и 
ликвидация 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областного 
значения)

11727,5

007

Мероприяти
я  п о  
профилакти
к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государстве
н н о й  
противопож
а р н о й  
службы

8600



03

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

3138,5

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественн
ого порядка 
и 
безопасност
и

3138,5

495

Отдел  
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

3138,5

019

Обеспечени
е 
безопасност
и 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

3138,5

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

603403,7

1 Социальное
обеспечение

47278



451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

47278

005

Государстве
н н а я  
адресная 
социальная 
помощь

47278

2 Социальная 
помощь

503213,4

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

503213,4

002 Программа 
занятости

70101,4

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретен
ие топлива 
специалиста
м 
здравоохран
е н и я ,  
образования
, 
социального
обеспечения
, культуры, 
спорта и 
ветеринари
и в сельской
местности в
соответстви
и  с  
законодател
ьством 
Республики 
Казахстан

6313,5

Социальная 
помощь 
отдельным 



007

категориям 
нуждающих
ся граждан 
п о  
решениям 
местных 
представите
льных  
органов

22039

010

Материальн
о е  
обеспечение
детей с 
инвалиднос
т ь ю ,  
воспитываю
щихся и 
обучающих
ся на дому

745,3

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающи
м с я  
гражданам 
на дому

274228,4

017

Обеспечени
е 
нуждающих
ся лиц с 
инвалиднос
т ь ю  
протезно-ор
топедическ
и м и ,  
сурдотехни
ческими и 
тифлотехни
ческими 
средствами, 
специальны
м и  
средствами 
передвижен
и я ,  
обязательн
ы м и  
гигиеническ
и м и  
средствами, 
а также 
предоставле
ние услуг 

63970,5



санаторно-к
урортного 
лечения, 
специалиста
жестового 
языка,  
индивидуал
ь н ы х  
помощнико
в  в  
соответстви
и  с  
индивидуал
ь н о й  
программой
реабилитац
ии лица с 
инвалиднос
тью

061

Содействие 
добровольн
о м у  
переселени
ю лиц для 
повышения 
мобильност
и рабочей 
силы

6279

023

Обеспечени
е 
деятельност
и центров 
занятости 
населения

59536,3

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального
обеспечения

52912,3

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

52912,3

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  



001

политики на
местном 
уровне в 
области 
обеспечения
занятости и 
реализации 
социальных
программ 
д л я  
населения

50320

011

Оплата 
услуг по 
зачислению,
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальных
выплат

186,7

021

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

2405,6

07
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

788370,6

1 Жилищное 
хозяйство

174912

495

Отдел  
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

174912

Организаци
я 
сохранения 



008 государстве
н н о г о  
жилищного 
фонда

6912

098

Приобретен
ие жилья 
коммунальн
о г о  
жилищного 
фонда

168000

2
Коммуналь
н о е  
хозяйство

613458,6

495

Отдел  
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

613458,6

013

Развитие 
коммунальн
о г о  
хозяйства

19357,6

016

Функциони
рование 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия

4491,6

026

Организаци
я 
эксплуатаци
и тепловых 
сетей,  
находящихс
я  в  
коммунальн
о й  

5409,3



собственнос
ти районов (
городов 
областного 
значения)

058

Развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
и я  в  
сельских 
населенных 
пунктах

584200,1

08

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

364646,2

1
Деятельност
ь в области 
культуры

72999,5

478

Отдел  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

72999,5

009

Поддержка 
культурно-д
осуговой 
работы

72999,5

2 Спорт 59766

465

Отдел  
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

57766

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на



001 местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

18430

006

Проведение 
спортивных
соревнован
и й  н а  
районном (
города 
областного 
значения) 
уровне

681

007

Подготовка 
и участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областного 
значения) 
п о  
различным 
в и д а м  
спорта на 
областных 
спортивных
соревнован
иях

38655

495

Отдел  
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

2000



021 Развитие 
объектов 
спорта

2000

3

Информаци
о н н о е  
пространств
о

118805

478

Отдел  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

118805

005

Услуги по 
проведению
государстве
н н о й  
информаци
о н н о й  
политики

18096

007

Функциони
рование 
районных (
городских) 
библиотек

99915

008

Развитие 
государстве
нного языка
и других 
языков 
народа 
Казахстана

794

9

Прочие 
услуги по 
организаци
и культуры, 
спорта, 
туризма и 
информаци
онного 
пространств
а

113075,7

478

Отдел  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития 
языков 113075,7



района (
города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
информаци
и ,  
укрепления 
государстве
нности и 
формирован
и я  
социального
оптимизма 
граждан, 
развития 
языков и 
граждан

32040

004

Реализация 
мероприяти
й в сфере 
молодежной
политики

7984

032

Капитальны
е расходы 
подведомст
венных 
государстве
н н ы х  
учреждений
и 
организаци
й

3782,4

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

69269,3

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые



10 природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

116374,6

1 Сельское 
хозяйство

63818,6

474

Отдел  
сельского 
хозяйства и 
ветеринари
и района (
города 
областного 
значения)

63818,6

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
ветеринари
и

56818,6

003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

7000

6 Земельные 
отношения

26655

463

Отдел  
земельных 
отношений 
района (
города 
областного 
значения)

26655

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
регулирован



001 и я  
земельных 
отношений 
н а  
территории 
района (
города 
областного 
значения)

26655

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

25901

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

22201

099

Реализация 
мер  по  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалист
ов

22201

495

Отдел  
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 

3700



областного 
значения)

056

Строительс
т в о  
приютов, 
пунктов 
временного 
содержания 
д л я  
животных

3700

12
Транспорт и
коммуникац
ии

158541,3

1
Автомобиль
н ы й  
транспорт

155706,3

495

Отдел  
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

155706,3

023

Обеспечени
е 
функционир
ования 
автомобиль
ных дорог

30000

045

Капитальны
й и средний 
ремонт 
автомобиль
ных дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

125706,3



9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта 
и 
коммуникац
ий

2835

495

Отдел  
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

2835

039

Субсидиров
а н и е  
пассажирск
и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородны
м  и  
внутрирайо
н н ы м  
сообщениям

2835

13 Прочие 186429,9

3

Поддержка 
предприним
ательской 
деятельност
и и защита 
конкуренци
и

154727,9

Отдел  
предприним
ательства 
района (



469 города 
областного 
значения)

21153

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприним
ательства

14963

004

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

6190

495

Отдел  
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

133574,9

055

Развитие 
индустриал
ь н о й  
инфраструк
туры в  
рамках 
национальн
ого проекта 
по развитию
предприним
ательства на
2021 – 2025 
годы

133574,9

9 Прочие 31702



459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

31702

012

Резерв 
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
района (
города 
областного 
значения)

31702

14
Обслужива
ние долга

29,3

1 Обслужива
ние долга

29,3

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

29,3

021

Обслужива
ние долга 
местных 
исполнител
ь н ы х  
органов по 
выплате 
вознагражд
ений и иных
платежей по
займам из 
областного 
бюджета

29,3

15 Трансферты 978357,4

1 Трансферты 978357,4

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

978357,4

Возврат 
неиспользов



006
анных (
недоисполь
зованных) 
целевых 
трансфертов

125792,8

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестояще
го бюджета 
н а  
компенсаци
ю потерь 
вышестоящ
е г о  
бюджета в 
связи с 
изменением
законодател
ьства

309944,9

038 Субвенции 531688

054

Возврат 
с у м м  
неиспользов
анных (
недоисполь
зованных) 
целевых 
трансфертов
, 
выделенных
и з  
республика
нского 
бюджета за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

10931,7

3) Чистое 
бюджетное 
кредитован
ие

23416,5

Бюджетные 
кредиты

53627,5

Сельское, 
водное, 



10

лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

53627,5

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

53627,5

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

53627,5

018

Бюджетные 
кредиты для
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалист
ов

53627,5

Категория Класс Подкласс
Наименован
ие

Сумма,
тысяч тенге

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

30211

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

30211

Погашение 
бюджетных 



1

кредитов, 
выданных 
и х  
государстве
н н о г о  
бюджета

30211

4) Сальдо 
п о  
операциям с
финансовы
м и  
активами

0

Приобретен
и е  
финансовых
активов

0

6

Поступлени
я  о т  
продажи 
финансовых
активов 
государства

0

01

Поступлени
я  о т  
продажи 
финансовых
активов 
государства

0

1

Поступлени
я  о т  
продажи 
финансовых
активов 
внутри 
страны

0

5) Дефицит 
(профицит) 
бюджета

-439922,6

5 - 1 )  
Ненефтяной
дефицит (
профицит) 
бюджета

0

6 )  
Финансиров
а н и е  
дефицита (
использован
и е  
профицита) 
бюджета

439922,6



7 Поступлени
я займов

53627,5

01
Внутренние
государстве
нные займы

53627,5

2
Договоры 
займа

53627,5

Функцио-на
л ь н а я  
группа

Функцио-на
л ь н а я  
подгруппа

Админи-стратор 
бюджетных программ

Прог-рамма
Наименован
ие

Сумма,
тысяч тенге

16
Погашение 
займов

30211

1 Погашение 
займов

30211

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

30211

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
п е р е д  
вышестоящ
и м  
бюджетом

30211

Категория Класс Подкласс Наименован
ие

Сумма, 
тысяч тенге

8

Используем
ые остатки 
бюджетных 
средств

416506,1

01
Остатки 
бюджетных 
средств

416506,1

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

416506,1

 Приложение 2
 к решению маслихата
 Аккайынского района
 Северо-Казахстанской области
 от 23 декабря 2022 года № 24-1



Бюджет Аккайынского района на 2024 год

Категори
я Класс Подкласс Наименование

Сумма, 
тысяч 
тенге

1) Доходы 3104743

1 Налоговые поступления 1228498

01 Подоходный налог 178002

1 Корпоративный подоходный налог 178002

03 Социальный налог 611124

1 Социальный налог 611124

04 Налоги на собственность 346911

1 Налоги на имущество 325273

5 Единый земельный налог 21638

05 Внутренние налоги на товары, работы и 
услуги

81750

2 Акцизы 2919

3
Поступления за использование 
природных и других ресурсов

70291

4 Сборы за ведение предпринимательской 
и профессиональной деятельности

8540

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

10711

1 Государственная пошлина 10711

2 Неналоговые поступления 25388

01 Доходы от государственной 
собственности

8304

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

8273

7
Вознаграждения по кредитам, выданным 
из государственного бюджета

31

06 Прочие неналоговые поступления 17084

1 Прочие неналоговые поступления 17084

3 Поступления от продажи основного 
капитала

26667

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

26667

1 Продажа земли 26667

4 Поступления трансфертов 1824190

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

1824190



2 Трансферты из областного бюджета 1824190

Функцио
-нальная 
группа

Функцио- нальная 
подгруппа

Админис-тратор бюджетных программ
Прог-рам
ма

Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

2 )  
Затраты

3104743

01

Государс
твенные 
услуги 
общего 
характера

764894

1

Представ
ительные
, 
исполнит
ельные и 
другие 
органы, 
выполня
ющие 
общие 
функции 
государст
венного 
управлен
ия

260791

112

Аппарат 
маслихат
а района 
(города 
областно
г о  
значения)

68551

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
маслихат
а района 
(города 
областно
г о  
значения)

68551

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

192240



001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

192240

2

Финансо
в а я  
деятельн
ость

3402

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

3402

003

Проведен
и е  
оценки 
имущест
в а  в  
целях 
налогооб
ложения

2100

010

Приватиз
ация, 
управлен
и е  
коммуна
льным 
имущест
в о м ,  
постприв
атизацио
н н а я  
деятельн
ость и 
регулиро
вание 
споров, 
связанны
х с этим

1302

Прочие 
государст



9 венные 
услуги 
общего 
характера

500701

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

449794

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  

47806



автомоби
льных 
дорог

113

Целевые 
текущие 
трансфер
т ы  
нижестоя
щ и м  
бюджета
м

401988

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

50907

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
формиро
вания и 
развития 
экономич
еской 
политики
, 
государст
венного 
планиров
ания, 
исполнен
и я  
бюджета 
и 
управлен
и я  
коммуна
льной 
собствен
ностью 
района (
города 

50907



областно
г о  
значения)

02 Оборона 12753

1
Военные 
нужды

9393

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

9393

005

Меропри
ятия в 
рамках 
исполнен
и я  
всеобщей
воинской
обязанно
сти

9393

2

Организа
ц и я  
работы 
п о  
чрезвыча
йным 
ситуация
м

3360

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

3360

006

Предупре
ждение и 
ликвидац
и я  
чрезвыча
йных 
ситуаций
масштаба
района (
города 
областно
г о  
значения)

1680

Меропри
ятия по 



007

профилак
тике и 
тушению
степных 
пожаров 
районног
о  (
городско
г о )  
масштаба
, а также 
пожаров 
в 
населенн
ы х  
пунктах, 
в 
которых 
н е  
созданы 
органы 
государст
венной 
противоп
ожарной 
службы

1680

06

Социальн
а я  
помощь и
социальн
о е  
обеспече
ние

1020730

1

Социальн
о е  
обеспече
ние

66707

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
района (
города 
областно
г о  
значения)

66707

005

Государс
твенная 
адресная 

65626



социальн
а я  
помощь

026

Субсидир
ование 
затрат 
работода
теля на 
создание 
специаль
н ы х  
рабочих 
мест для 
трудоуст
ройства 
лиц с  
инвалидн
остью

1081

2
Социальн
а я  
помощь

903292

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
района (
города 
областно
г о  
значения)

903292

002
Програм
м а  
занятости

465737

004

Оказание
социальн
о й  
помощи 
н а  
приобрет
е н и е  
топлива 
специали
с т а м  
здравоох
ранения, 
образова
н и я ,  
социальн
о г о  
обеспече
н и я ,  6691



культуры
, спорта и
ветерина
рии в  
сельской 
местност
и  в  
соответст
вии с  
законода
тельство
м 
Республи
к и  
Казахста
н

006

Оказание
жилищно
й 
помощи

9374

007

Социальн
а я  
помощь 
отдельны
м 
категори
я м  
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решения
м 
местных 
представ
ительных
органов

37821

010

Материал
ь н о е  
обеспече
ние детей
с 
инвалидн
остью, 
воспитыв
ающихся 
и 
обучающ
ихся на 
дому

1213

Оказание
социальн
о й  



014
помощи 
нуждающ
и м с я  
граждана
м  н а  
дому

274412

017

Обеспече
н и е  
нуждающ
ихся лиц 
с 
инвалидн
остью 
протезно-
ортопеди
ческими, 
сурдотех
ническим
и  и  
тифлотех
ническим
и 
средства
м и ,  
специаль
ными 
средства
м и  
передвиж
ения, 
обязатель
ными 
гигиенич
ескими 
средства
ми ,  а  
также 
предоста
вление 
услуг 
санаторн
о-курорт
н о г о  
лечения, 
специали
с т а  
жестовог
о языка, 
индивиду
альных 
помощни
ков  в  
соответст
вии с  

22632



индивиду
альной 
программ
о й  
реабилит
а ц и и  
лица с 
инвалидн
остью

023

Обеспече
н и е  
деятельн
о с т и  
центров 
занятости
населени
я

85196

062

Развитие 
системы 
квалифик
аций

216

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальн
о й  
помощи 
и 
социальн
о г о  
обеспече
ния

50731

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
района (
города 
областно
г о  
значения)

50731

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 



001
области 
обеспече
н и я  
занятости
и 
реализац
и и  
социальн
ы х  
программ
д л я  
населени
я

50033

011

Оплата 
услуг по 
зачислен
и ю ,  
выплате 
и 
доставке 
пособий 
и других 
социальн
ы х  
выплат

698

07

Жилищн
о-коммун
альное 
хозяйств
о

20000

1

Жилищн
о е  
хозяйств
о

20000

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (

20000



города 
областно
г о  
значения)

008

Организа
ц и я  
сохранен
и я  
государст
венного 
жилищно
го фонда

20000

08

Культура
, спорт, 
туризм и 
информа
ционное 
простран
ство

268802

1

Деятельн
ость в 
области 
культуры

62737

478

Отдел 
внутренн
е й  
политики
, 
культуры
и 
развития 
языков 
района (
города 
областно
г о  
значения)

62737

009

Поддерж
к а  
культурн
о-досугов
о й  
работы

62737

2 Спорт 38421

465

Отдел 
физическ
о й  
культуры
и спорта 
района (
города 
областно

38421



г о  
значения)

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
физическ
о й  
культуры
и спорта

21514

006

Проведен
и е  
спортивн
ы х  
соревнов
аний на 
районном
(города 
областно
г о  
значения)
уровне

1152

007

Подготов
к а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областно
г о  
значения)
п о  
различны
м видам 
спорта на
областны
х 
спортивн
ы х  
соревнов
аниях

15755

3

Информа
ционное 

121198



простран
ство

478

Отдел 
внутренн
е й  
политики
, 
культуры
и 
развития 
языков 
района (
города 
областно
г о  
значения)

121198

005

Услуги 
п о  
проведен
и ю  
государст
венной 
информа
ционной 
политики

19634

007

Функцио
нировани
е 
районны
х  (
городски
х )  
библиоте
к

99716

008

Развитие 
государст
венного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахста
на

1848

9

Прочие 
услуги по
организа
ц и и  
культуры
, спорта, 
туризма 
и 
информа
ционного

46446



простран
ства

478

Отдел 
внутренн
е й  
политики
, 
культуры
и 
развития 
языков 
района (
города 
областно
г о  
значения)

46446

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
информа
ц и и ,  
укреплен
и я  
государст
венности 
и 
формиро
вания 
социальн
о г о  
оптимиз
м а  
граждан, 
развития 
языков и 
граждан

37768

004

Реализац
и я  
мероприя
тий в  
сфере 
молодеж
н о й  
политики

8678



10

Сельское,
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняем
ы е  
природн
ы е  
территор
и и ,  
охрана 
окружаю
щ е й  
среды и 
животног
о мира, 
земельны
е 
отношен
ия

108022

1
Сельское 
хозяйств
о

53418

474

Отдел 
сельского
хозяйства
и 
ветерина
р и и  
района (
города 
областно
г о  
значения)

53418

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
сельского
хозяйства
и 
ветерина
рии

53418



6
Земельны
е 
отношен
ия

30343

463

Отдел 
земельны
х 
отношен
и й  
района (
города 
областно
г о  
значения)

30343

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
регулиро
вания 
земельны
х 
отношен
ий на  
территор
и и  
района (
города 
областно
г о  
значения)

29243

003

Земельно
-
хозяйстве
н н о е  
устройст
в о  
населенн
ы х  
пунктов

331

Землеуст
ройство, 
проводим
ое при 
установл
е н и и  
границ 
районов, 
городов 



006 областно
г о  
значения,
районног
о 
значения,
сельских 
округов, 
поселков,
сел

769

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского
, водного,
лесного, 
рыбного 
хозяйства
, охраны 
окружаю
щ е й  
среды и 
земельны
х 
отношен
ий

24261

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

24261

099

Реализац
ия мер по
оказанию
социальн
о й  
поддержк
и 
специали
стов

24261

12

Транспор
т  и  
коммуни
кации

24776

1

Автомоб
ильный 
транспор
т

21700



495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

21700

023

Обеспече
н и е  
функцио
нировани
я 
автомоби
льных 
дорог

21700

9

Прочие 
услуги в 
сфере 
транспор
т а  и  
коммуни
каций

3076

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  

3076



автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

039

Субсидир
ование 
пассажир
с к и х  
перевозо
к  п о  
социальн
о 
значимы
м 
городски
м  (
сельским
) ,  
пригород
ным и 
внутрира
йонным 
сообщен
иям

3076

13 Прочие 343523

3

Поддерж
к а  
предприн
имательс
к о й  
деятельн
ости и 
защита 
конкурен
ции

14234

469

Отдел 
предприн
имательс
т в а  
района (
города 
областно
г о  
значения)

14234

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст



001

венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприн
имательс
тва

14234

9 Прочие 329289

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

25610

012

Резерв 
местного 
исполнит
ельного 
органа 
района (
города 
областно
г о  
значения)

25610

478

Отдел 
внутренн
е й  
политики
, 
культуры
и 
развития 
языков 
района (
города 
областно
г о  
значения)

103679

Реализац
и я  
мероприя
тий по 
социальн
о й  и  
инженер
н о й  
инфрастр



052 уктуре в 
сельских 
населенн
ы х  
пунктах в
рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

103679

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

200000

077

Реализац
и я  
мероприя
тий по 
социальн
о й  и  
инженер
н о й  
инфрастр
уктуре в 
сельских 
населенн
ы х  
пунктах в
рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

200000

14
Обслужи
вание 
долга

31



1
Обслужи
вание 
долга

31

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

31

021

Обслужи
вание 
долга 
местных 
исполнит
ельных 
органов 
п о  
выплате 
вознагра
ждений и
иных 
платежей
п о  
займам 
и з  
областно
г о  
бюджета

31

15
Трансфер
ты

541212

1 Трансфер
ты

541212

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

541212

038
Субвенци
и

541212

3) Чистое
бюджетн
о е  
кредитов
ание

-30211



Бюджетн
ы е  
кредиты

0

10

Сельское,
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняем
ы е  
природн
ы е  
территор
и и ,  
охрана 
окружаю
щ е й  
среды и 
животног
о мира, 
земельны
е 
отношен
ия

0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского
, водного,
лесного, 
рыбного 
хозяйства
, охраны 
окружаю
щ е й  
среды и 
земельны
х 
отношен
ий

0

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

0

Бюджетн
ы е  
кредиты 



018

д л я  
реализац
ии мер 
социальн
о й  
поддержк
и 
специали
стов

0

Категори
я

Класс Подкласс
Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

5

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов

30211

01

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов

30211

1

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов,
выданны
х  и х  
государст
венного 
бюджета

30211

4) Сальдо
п о  
операция
м  с  
финансов
ы м и  
активами

0

Приобрет
е н и е  
финансов
ы х  
активов

0

6

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государст
ва

0



01

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государст
ва

0

1

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
внутри 
страны

0

5 )  
Дефицит 
(
профици
т )  
бюджета

30211

5 - 1 )  
Ненефтя
н о й  
дефицит 
(
профици
т )  
бюджета

0

6 )  
Финанси
рование 
дефицита
(
использо
вание 
профици
т а )  
бюджета

-30211

7
Поступле
н и я  
займов

0

01

Внутренн
и е  
государст
венные 
займы

0

2 Договор
ы займа

0



Функцио
-нальная 
группа

Функцио
-нальная 
подгрупп
а

Админис-тратор бюджетных 
программ

Прог-рамма Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

16
Погашен
и е  
займов

30211

1
Погашен
и е  
займов

30211

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

30211

005

Погашен
ие долга 
местного 
исполнит
ельного 
органа 
перед 
вышесто
ящим 
бюджето
м

30211

Категори
я Класс Подкласс

Наимено
вание

Сумма, 
тысяч 
тенге

8

Использу
емые  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0

01

Остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0

1

Свободн
ы е  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

0

 Приложение 3
 к решению маслихата



 Аккайынского района
 Северо-Казахстанской области
 от 23 декабря 2022 года № 24-1

Бюджет Аккайынского района на 2025 год

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма, 
тысяч 
тенге

1) Доходы 3226129

1
Налоговые  
поступления

1374187

01 Подоходный налог 183961

1 Корпоративный 
подоходный налог

183961

03 Социальный налог 735929

1 Социальный налог 735929

04 Н а л о г и  н а  
собственность

358406

1 Налоги на имущество 336658

5 Единый земельный 
налог

21748

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и 
услуги

84698

2 Акцизы 3021

3

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

72752

4

Сборы за ведение 
предпринимательской 
и профессиональной 
деятельности

8925

08

Обязательные 
платежи, взимаемые 
за совершение 
юридически значимых
действий и (или) 
выдачу документов 
уполномоченными на 
то государственными 
органами или 
должностными 
лицами

11193

1
Государственная 
пошлина

11193

2 Неналоговые 
поступления

25993



01
Д о х о д ы  о т  
государственной 
собственности

8311

5

Доходы от аренды 
имущества,  
находящегося в 
государственной 
собственности

8283

7

Вознаграждения по 
кредитам, выданным 
из государственного 
бюджета

28

06 Прочие неналоговые 
поступления

17682

1 Прочие неналоговые 
поступления

17682

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

27684

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

27684

1 Продажа земли 27684

4 Поступления 
трансфертов

1798265

02

Трансферты из 
вышестоящих органов
государственного 
управления

1798265

2 Трансферты из 
областного бюджета

1798265

Функцио-
нальная 
группа

Функцио-
нальная 
подгруппа

Админис-тратор бюджетных программ
Прог-рамм
а

Наименов
ание

Сумма, 
тысяч 
тенге

2) Затраты 3226129

01

Государст
венные 
услуги 
общего 
характера

809922

1

Представи
тельные, 
исполните
льные и 
другие 
органы, 
выполняю
щ и е  
общие 
функции 

263978



государств
енного 
управлени
я

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

69917

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
с т и  
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

69917

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

194061

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
сти акима 
района (
города 
областног
о значения
)

194061

2

Финансова
я 
деятельно
сть

3621

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

3621



003

Проведени
е оценки 
имущества
в целях 
налогообл
ожения

2208

010

Приватиза
ц и я ,  
управлени
е 
коммуналь
н ы м  
имуществ
о м ,  
постприва
тизационн
а я  
деятельно
с т ь  и  
регулиров
а н и е  
споров, 
связанных 
с этим

1413

9

Прочие 
государств
енные 
услуги 
общего 
характера

542323

495

Отдел 
архитекту
р ы ,  
строительс
т в а ,  
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

490834

Услуги по 
реализаци



001

и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
архитекту
р ы ,  
строительс
т в а ,  
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог

48342

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы 
нижестоя
щ и м  
бюджетам

442492

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

51489

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
формиров
ания и 
развития 
экономиче
с к о й  
политики, 
государств



001
енного 
планирова
н и я ,  
исполнени
я бюджета
и 
управлени
я 
коммуналь
н о й  
собственн
остью 
района (
города 
областног
о значения
)

51489

02 Оборона 13188

1 Военные 
нужды

9660

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

9660

005

Мероприя
т и я  в  
рамках 
исполнени
я 
всеобщей 
воинской 
обязаннос
ти

9660

2

Организац
ия работы 
п о  
чрезвычай
н ы м  
ситуациям

3528

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

3528

Предупре
ждение и 
ликвидаци



006

я 
чрезвычай
н ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областног
о значения
)

1764

007

Мероприя
тия по 
профилакт
и к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного 
(
городског
о )  
масштаба, 
а также 
пожаров в 
населенны
х пунктах, 
в которых 
н е  
созданы 
органы 
государств
енной 
противопо
жарной 
службы

1764

06

Социальна
я помощь 
и 
социально
е 
обеспечен
ие

1121468

1

Социально
е 
обеспечен
ие

72323

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (

72323



города 
областног
о значения
)

005

Государст
венная 
адресная 
социальна
я помощь

71204

026

Субсидиро
вание 
затрат 
работодат
еля на 
создание 
специальн
ы х  
рабочих 
мест для 
трудоустр
ойства лиц
с 
инвалидно
стью

1119

2
Социальна
я помощь

997995

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (
города 
областног
о значения
)

997995

002
Программ
а 
занятости

543947

Оказание 
социально
й помощи 
н а  
приобрете
н и е  
топлива 
специалис
т а м  
здравоохр
анения, 
образован



004

и я ,  
социально
г о  
обеспечен
и я ,  
культуры, 
спорта и 
ветеринар
и и  в  
сельской 
местности 
в 
соответств
и и  с  
законодате
льством 
Республик
и 
Казахстан

7260

006
Оказание 
жилищной
помощи

10171

007

Социальна
я помощь 
отдельным
категория
м 
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решениям 
местных 
представи
тельных 
органов

41036

010

Материаль
н о е  
обеспечен
ие детей с 
инвалидно
стью,  
воспитыва
ющихся и 
обучающи
хся на 
дому

1316

014

Оказание 
социально
й помощи 
нуждающ

275107



и м с я  
гражданам
на дому

017

Обеспечен
и е  
нуждающ
ихся лиц с 
инвалидно
с т ь ю  
протезно-о
ртопедиче
скими, 
сурдотехн
ическими 
и 
тифлотехн
ическими 
средствам
и ,  
специальн
ы м и  
средствам
и 
передвиже
н и я ,  
обязательн
ы м и  
гигиениче
скими 
средствам
и, а также 
предостав
ление 
услуг  
санаторно-
курортног
о лечения, 
специалис
т а  
жестового 
языка, 
индивидуа
льных 
помощник
о в  в  
соответств
и и  с  
индивидуа
льной 
программо
й 
реабилита

32505



ции лица с
инвалидно
стью

023

Обеспечен
и е  
деятельно
с т и  
центров 
занятости 
населения

86317

062

Развитие 
системы 
квалифика
ций

336

9

Прочие 
услуги в 
области 
социально
й помощи 
и 
социально
г о  
обеспечен
ия

51150

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (
города 
областног
о значения
)

51150

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
обеспечен
и я  
занятости 
и 
реализаци
и 
социальны
х 

50393



программ 
д л я  
населения

011

Оплата 
услуг по 
зачислени
ю ,  
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальны
х выплат

757

07

Жилищно-
коммуналь
н о е  
хозяйство

21700

1 Жилищное
хозяйство

21700

495

Отдел 
архитекту
р ы ,  
строительс
т в а ,  
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

21700

008

Организац
и я  
сохранени
я 
государств
енного 
жилищног
о фонда

21700

08

Культура, 
спорт, 
туризм и 
информац 275724



ионное 
пространс
тво

1

Деятельно
с т ь  в  
области 
культуры

64578

478

Отдел 
внутренне
й 
политики, 
культуры 
и развития
языков 
района (
города 
областног
о значения
)

64578

009

Поддержк
а 
культурно
-досуговой
работы

64578

2 Спорт 39909

465

Отдел 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

39909

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
физическо
й 
культуры 
и спорта

21665

Проведени
е 
спортивны



006

х 
соревнова
ний на 
районном 
(города 
областног
о значения
) уровне

1250

007

Подготовк
а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областног
о значения
)  п о  
различным
видам 
спорта на 
областных
спортивны
х 
соревнова
ниях

16994

3

Информац
ионное 
пространс
тво

124119

478

Отдел 
внутренне
й 
политики, 
культуры 
и развития
языков 
района (
города 
областног
о значения
)

124119

005

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики

21303

Функцион
ирование 



007 районных 
(городских
) 
библиотек

100556

008

Развитие 
государств
енного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахстан
а

2260

9

Прочие 
услуги по 
организац
и и  
культуры, 
спорта, 
туризма и 
информац
ионного 
пространс
тва

47118

478

Отдел 
внутренне
й 
политики, 
культуры 
и развития
языков 
района (
города 
областног
о значения
)

47118

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
информац
и и ,  
укреплени
я 
государств
енности и 
формиров

38351



а н и я  
социально
г о  
оптимизма
граждан, 
развития 
языков и 
граждан

004

Реализаци
я 
мероприят
ий в сфере
молодежн
о й  
политики

8767

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны
е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

122589

1 Сельское 
хозяйство

54003

474

Отдел 
сельского 
хозяйства 
и 
ветеринар
ии района 
(города 
областног
о значения
)

54003

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 54003



уровне в 
сфере 
сельского 
хозяйства 
и 
ветеринар
ии

6 Земельные
отношения

30809

463

Отдел 
земельных
отношени
й района (
города 
областног
о значения
)

30809

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
регулиров
а н и я  
земельных
отношени
й  н а  
территори
и района (
города 
областног
о значения
)

29615

003

Земельно-
хозяйстве
н н о е  
устройств
о 
населенны
х пунктов

359

006

Землеустр
ойство, 
проводимо
е  п р и  
установле
н и и  
границ 
районов, 
городов 
областног
о значения

835



, 
районного 
значения, 
сельских 
округов, 
поселков, 
сел

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающ
ей среды и
земельных
отношени
й

37777

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

37777

099

Реализаци
я мер по 
оказанию 
социально
й 
поддержки
специалис
тов

37777

12

Транспорт
и 
коммуник
ации

26882

1
Автомоби
льный 
транспорт

23545

Отдел 
архитекту
р ы ,  
строительс
т в а ,  
жилищно-
коммуналь



495

н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

23545

023

Обеспечен
и е  
функцион
ирования 
автомобил
ь н ы х  
дорог

23545

9

Прочие 
услуги в 
сфере 
транспорт
а  и  
коммуник
аций

3337

495

Отдел 
архитекту
р ы ,  
строительс
т в а ,  
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

3337

Субсидиро
вание 
пассажирс
к и х  



039

перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским
(сельским)
, 
пригородн
ы м  и  
внутрирай
онным 
сообщения
м

3337

13 Прочие 278553

3

Поддержк
а 
предприни
мательско
й 
деятельно
с т и  и  
защита 
конкуренц
ии

14314

469

Отдел 
предприни
мательства
района (
города 
областног
о значения
)

14314

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприни
мательства

14314

9 Прочие 264239

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 

28557



областног
о значения
)

012

Резерв 
местного 
исполните
льного 
органа 
района (
города 
областног
о значения
)

28557

495

Отдел 
архитекту
р ы ,  
строительс
т в а ,  
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

235682

077

Реализаци
я 
мероприят
и й  п о  
социально
й  и  
инженерн
о й  
инфрастру
ктуре в 
сельских 
населенны
х пунктах 
в рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

235682

14 Обслужив
ание долга

28



1 Обслужив
ание долга

28

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

28

021

Обслужив
ание долга
местных 
исполните
льных 
органов по
выплате 
вознаграж
дений и 
и н ы х  
платежей 
по займам 
и з  
областног
о бюджета

28

15 Трансферт
ы

556075

1 Трансферт
ы

556075

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

556075

038 Субвенци
и

556075

3) Чистое 
бюджетно
е 
кредитова
ние

-30022

Бюджетны
е кредиты

0

Сельское, 
водное, 
лесное, 



10

рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны
е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающ
ей среды и
земельных
отношени
й

0

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

0

018

Бюджетны
е кредиты 
д л я  
реализаци
и  м е р  
социально
й 
поддержки
специалис
тов

0

Категория Класс Подкласс
Наименов
ание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Погашени
е 



5 бюджетны
х кредитов

30022

01

Погашени
е 
бюджетны
х кредитов

30022

1

Погашени
е 
бюджетны
х кредитов
, 
выданных 
и х  
государств
енного 
бюджета

30022

4) Сальдо 
п о  
операциям
с 
финансов
ы м и  
активами

0

Приобрете
н и е  
финансов
ы х  
активов

0

6

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государств
а

0

01

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государств
а

0

1

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансов
ы х  
активов 
внутри 
страны

0



5 )  
Дефицит (
профицит)
бюджета

30022

5 - 1 )  
Ненефтян
о й  
дефицит (
профицит)
бюджета

0

6 )  
Финансир
ование 
дефицита (
использов
а н и е  
профицита
) бюджета

-30022

7 Поступлен
ия займов

0

01

Внутренни
е 
государств
енные 
займы

0

2
Договоры 
займа

0

Функцио-
нальная 
группа

Функцио-
нальная 
подгруппа

Админис-тратор 
бюджетных программ

Прог-рамм
а

Наименов
ание

Сумма, 
тысяч 
тенге

16 Погашени
е займов

30022

1 Погашени
е займов

30022

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

30022

005

Погашени
е долга 
местного 
исполните
льного 
органа 
перед 
вышестоя

30022



щ и м  
бюджетом

Категория Класс Подкласс
Наименов
ание

Сумма, 
тысяч 
тенге

8

Используе
м ы е  
остатки 
бюджетны
х средств

0

01
Остатки 
бюджетны
х средств

0

1

Свободны
е остатки 
бюджетны
х средств

0

 Приложение 4
 к решению маслихата
 Аккайынского района
 Северо-Казахстанской области
 от 23 декабря 2022 года № 24-1

Бюджетная субвенция

№ п/п наименование
сумма, тысяч тенге

2023 год

1 Аралагашский сельский округ 105739

2 Астраханский сельский округ 24351

3 Власовский сельский округ 46375

4 Григорьевский сельский округ 43069

5 Ивановский сельский округ 28274

6 Киялинский сельский округ 39159

7 Лесной сельский округ 46040

8 Полтавский сельский округ 44925

9 Смирновский сельский округ 61152

10 Токушинский сельский округ 27996

11 Черкасский сельский округ 25836

12 Сельский округ Шагалалы 38772

Итого 531688
 Приложение 5 к решению
 маслихата Аккайынского района
 Северо-Казахстанской области
 от 23 декабря 2022 года
 № 24-1



Расходы бюджета района за счет свободных остатков бюджетных средств, сложившихся на 
начало финансового года и возврата неиспользованных (недоиспользованных) в 2022 году 
целевых трансфертов из областного и республиканского бюджета, в том числе из 
Национального фонда Республики Казахстан

      Сноска. Решение дополнено приложением 5 в соответствии с решением маслихата 
Аккайынского района Северо-Казахстанской области от 20.04.2023  (вводится в № 2-1
действие с 01.01.2023) ; от 03.08.2023  (вводится в действие с 01.01.2023).№ 6-1

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма,
тысяч тенге

8 Используемые остатки 
бюджетных средств

416506,1

01 Остатки бюджетных средств 416506,1

1 Свободные остатки бюджетных 
средств

416506,1

Итого 416506,1

Расходы

Функцио-нальна
я группа

Функцио-нальна
я под-группа

Админи-стратор
бюджетных 
программ

Прог-рамма Наименование
Сумма,
тысяч тенге

2) Затраты 416506,1

01
Государственны
е услуги общего 
характера

42266,8

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

37852,2

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

2923,2

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

2318,2

003

Капитальные 
расходы 

605



государственног
о органа

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

34929

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1000

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

33929

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

4414,6

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

4414,6

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

1113,2

113

Целевые 
текущие 
трансферты 3301,4



нижестоящим 
бюджетам

02 Оборона 12074,5

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

12074,5

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

12074,5

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

12074,5

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

1275,2

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

1275,2

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1275,2

019

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

1275,2



06
Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

28348

2 Социальная 
помощь

23848

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

23848

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

22186

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

1662

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 4500



социального 
обеспечения

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

4500

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

4500

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

100091,6

1 Жилищное 
хозяйство

81750

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

81750

098

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

81750

2
Коммунальное 
хозяйство

18341,6

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

18341,6



016 Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

1000

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

17341,6

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

20498,5

1
Деятельность в 
области  
культуры

14958,5

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

14958,5

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

14958,5

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

5540

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

5540

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

5540



10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

14700

1
Сельское 
хозяйство

14700

474

Отдел сельского
хозяйства и 
ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

14700

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
ветеринарии

3100

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

11600

12 Транспорт и 
коммуникации

21001

1
Автомобильный 
транспорт

21001

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

21001



023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

10000

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

11001

13 Прочие 39527

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

7840

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

7840

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

7840

9 Прочие 31687

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

31687

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

31687

15 Трансферты 136723,5

1 Трансферты 136723,5

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

136723,5



006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

125792,8

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

10930,7

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


